1029, julio, 08. 

El obispo Vistruario, después de narrar una serie de sucesos memorables del 
monasterio de Montesacro, le dona una cruz de plata y dos hombres con sus 
mujeres e hijos para que sirvan al monasterio 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 10 

CHRISTUS. In nomine Domini Ihesu Christi. Ego Uistruarius, apostolicus et Iriense cathedre 
continens, in Domino Deo eterne salutem, amen. Multis quidem est scitum et non a puacis [manet 
decla[ra]tum, eo quod fuit occisus rex domnus Adefonsus, prolix Ueremudiz, a sarracenis in 
ciuitate Uisense in era LXVI post millesima et quodum VIIº idus augusti. Post discesum eius 
creuit in omni regno illius audacia et intimuit corda hominum uolentes occidere unus ad alios [ ... ] 
alfetena et instruere castros plurimos et consilia iniqua agentes ad debellandam patriam. Erat 
namque in urbs Gallecie spelunca, quod ab antiquis uocitata erat Mons Illicinus; nouissime uero 
temporibus, directus a Domino in ipsa prouincia corpus beati Iacobi apostoli et cum eo s[eptem 
ponti]ficum consecrauerunt mons ipse et destruxerunt illo draco qui ibi prominebat, quorum, 
nomina eorum: Torquatus, Tisefons, Isidius, Indalecius, Secundus, Eufrasius et Cecilius, et ex tunc 
uocauerunt illum Montem Sacrum. Post hec, discurrente annis multis, degente et optinente patri et 
pontifici domni Sisnandi episcopi sedem apostolicam, et edificauit iuxta cacumen ipsius spelunce 
domus orationis in nomine Sancti Sebastiani martiris et item dedicauit et conueniunt omnes 
habitatores regioni ipsius genua flectentes et Deo indulgantiam postulantes, prestantes subsidium 
omnes ibi habitantes. Post hec omnia a multis temporibus creuit cupiditas ad comes Gundisaluus 
Pelaez et ingressus fuit in cacumine ipsius montis ut fecisset ibi castrum ad auferendum terram et 
debitum beati Iacobi apostoli. Sed dum hec omnia ceperit ipsius mons stanti spiritum emisit, mors 
inuisibilem et turpissirmam. Iterum, in era supradicta, sicut iam memorauimus, ad obitum domni 
Adefonsi principis consilium inierunt comites cum omnis complices eorum, ut item inde facierunt, 
ut edificarent in eodem loco castellum ad destruendam patriam. Dum hec peruenit in auribus 
egregii et patri domni Vistruarii episcopi, perexit illuc festinanter et intrauit in cacumine ipsius 
montis et edificauit ibi domum orationis et posuit ibi reliquias in nomine Sancti Saluatoris et 
Sancti Iacobi apostoli et omnium sanctorum apostolorum, et in giro conclusit ipsum locum a muro 
et misit abbates, presbiteros, diaconos ut continuissent ipsum montem, ut omnes maligni in eo 
minime ingressi fuissent. Moram autem facientos in eo Fateredi Didaci et confessus, Adefonsus 
Muni et diaconus, et ceteri cum eos, aduenit una dies sabbati intempeste noctis ignis